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1. Nachtragshaushaltssatzung  
der Stadt Burgdorf für das Haushaltsjahr 2009 

 
Auf Grund des § 87 der Niedersächsischen Gemeindeordnung hat der Rat der Stadt Burg-
dorf in der Sitzung am 19.05.2009 folgende Nachtragshaushaltssatzung für das Haushalts-
jahr 2009 beschlossen:  

 

§ 1 
 

Mit dem Nachtragshaushaltsplan werden 

und damit der Gesamtbetrag des Haus-
haltsplanes einschließlich der Nachträge erhöht (+) 

um 
vermindert ( - ) 

um gegenüber bisher nunmehr festge-
setzt auf 

€ € € € 

1.  im Verwaltungshaushalt 

die Einnahmen 0 € 0 € 54.831.800 € 54.831.800 € 
 
die Ausgaben 

 
0 € 

 
0 € 

 
55.638.900 € 

 
55.638.900 € 

 
2.  im Vermögenshaushalt 

die Einnahmen 1.751.700 € 0 € 13.149.900 € 14.901.600 € 
 
die Ausgaben 

 
1.751.700 € 

 
0 € 

 
13.149.900 € 

 
14.901.600 € 

 

§ 2 
 
Die Höhe der bisher vorgesehenen Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaß-
nahmen wird nicht geändert. 

 
§ 3 

 
Der bisherige Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen wird nicht geändert. 
 

 

§ 4 
 

Der Höchstbetrag, bis zu dem Kassenkredite aufgenommen werden dürfen, wird gegenüber 
dem bisherigen Höchstbetrag nicht verändert. 
 
 

§ 5 
 
Die Steuersätze (Hebesätze) werden nicht geändert. 
 
 

§ 6 
 
Über- und außerplanmäßige Ausgaben sind als unerheblich im Sinne des § 89 NGO an- 
zusehen, wenn sie im Haushaltsjahr je Haushaltsstelle 10.000 € nicht überschreiten. 
 
 
Burgdorf, den 19.05.2009 
 STADT BURGDORF 
 
 
                    (Alfred Baxmann) 
 Siegel                     Bürgermeister 
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1. Nachtragshaushaltssatzung 2009 und 1. Nachtragshaushaltsplan  

 

 

Haushaltsatzung 2009 

 
Die vom Rat der Stadt Burgdorf am 11.12.2008 beschlossene Haushaltssatzung für das 
Haushaltsjahr 2009 weist folgendes Volumen aus : 
 
 

• Verwaltungshaushalt 
 

Einnahmen 54.831.800 € 

Ausgaben 55.638.900 € 

 
 

• Vermögenshaushalt 
 

Einnahmen und Ausgaben  13.149.900 € 
 
 
Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen wurde auf 5.497.900 € festgesetzt. 
 
 
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen wurde auf 3.853.000 € und der 
Höchstbetrag der Kassenkredite auf 4.200.000 € festgesetzt. 
 
 
Die Steuersätze (Hebesätze) für die Realsteuern wurden für das Haushaltsjahr 2009 wie 
folgt festgesetzt: 
 
1. Grundsteuer  für die land- und forstwirtschaft- 
  lichen Betriebe  (Grundsteuer A)  400 v.H. 
  für die Grundstücke (Grundsteuer B) 400 v.H. 
 
2. Gewerbesteuer        400 v.H. 
 
 
 
Die vom Rat beschlossene Haushaltssatzung wurde von der Region Hannover mit Verfügung 
vom 24.02.2009 ohne Auflagen genehmigt.  
 
 
 
1. Nachtragshaushaltssatzung 2009 

 
 
Mit dem 1. Nachtragshaushaltsplan werden lediglich die Ansätze des Vermögenshaushaltes 
geändert. Die Einnahmen und Ausgaben des Vermögenshaushaltes erhöhen sich jeweils von 
13.149.900 € um 1.751.700 € auf 14.901.600 €. 
 
Die Höhe der bisher vorgesehenen Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaß-
nahmen und der bisherige Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen werden nicht 
geändert. 
 
Der Höchstbetrag, bis zu dem Kassenkredite aufgenommen werden dürfen, wird gegenüber 
dem bisherigen Höchstbetrag ebenfalls nicht verändert. 
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Anlass für den Erlass dieser 1. Nachtragshaushaltssatzung mit dem Nachtragshaushaltsplan 
ist die Umsetzung der im Zusammenhang mit dem Konjunkturpaket II vorgesehenen Maß-
nahmen.  
 
Nach den Vorgaben des Niedersächsischen Ministeriums für Inneres, Sport und Integration 
(MI) können alle kommunalen Investitionen, die im Rahmen des Konjunkturpaketes II 
durchgeführt werden sowie deren Finanzierung in einem gesonderten Nachtragshaushalt für 
das Haushaltsjahr 2009 veranschlagt werden. Hierbei sind  - unabhängig von der Kassen-
wirksamkeit – alle Maßnahmen zur Umsetzung des Konjunkturpaketes II ausnahmsweise 
bereits in diesem Nachtragshaushaltsplan zu veranschlagen. Nicht verausgabte Mittel kön-
nen dann als Haushaltsreste in das folgende Jahr übertragen werden. 
 
 
Nach den Vorgaben des MI sind in dem vorliegenden Nachtragshaushaltsplan ausschließlich 
die investiven Ansätze des Konjunkturpaketes II sowie deren Finanzierung durch Drittmittel 
(Zuweisungen) und Eigenmittel (Rücklagenentnahme) berücksichtigt. Inhaltlich entsprechen 
die veranschlagten Investitionsmaßnahmen dem vom Verwaltungsausschuss in der Sitzung 
am 05.05.2009 beschlossenen „Maßnahmenkatalog Konjunkturpaket II“. 
 
 
Aufgrund des Gesetzes zur Änderung des Haushaltsgesetzes 2009 (Nachtragshaushaltsge-
setz 2009) und zur Umsetzung des Konjunkturpaketes II vom 06.03.2009 erhält die Stadt 
Burgdorf als „Pauschale Zuweisung“ 920.506 € und muss 208.639 € als Eigenanteil ( rd. 
18,48 %) aufbringen. Somit stehen in Burgdorf in diesem Förderbereich  1.129.145 € für 
Investitionen zur Verfügung. Von den kommunalen Pauschalmitteln sollte nach § 3 Abs. 3 
NZuInvG ein Anteil von 65 % (733.944,25 €) auf den Schwerpunkt der Bildungsinfrastruk-
tur und ein Anteil von 35 % ( 395.200,75 €) auf die sonstige Infrastruktur entfallen.  
 
 
 
Für den Förderschwerpunkt Schulinfrastruktur – Schulmodernisierung gibt es einen Zuwen-
dungshöchstbetrag von 304.940 €. Hier sind von der Stadt Burgdorf mindestens 10 % (also 
33.882 €) der zuwendungsfähigen Ausgaben als Eigenanteil zu tragen. Somit können in 
Burgdorf 338.822 € in die Schulinfrastruktur – Schulmodernisierung investiert werden. 
 
 
 
Für den Förderschwerpunkt Schulinfrastruktur – Medienausstattung gibt es einen Zuwen-
dungshöchstbetrag von 103.088 €. Hier sind von der Stadt Burgdorf ebenfalls mindestens 
10 % (also 11.454 €) der zuwendungsfähigen Ausgaben als Eigenanteil zu tragen. Somit 
können in Burgdorf 114.542 € in die Schulinfrastruktur – Medienausstattung investiert wer-
den. 
 
 
 
Im Rahmen des Förderschwerpunktes „Kommunale Sportstätten“ soll der kommunale 
Sportstättenbau in Niedersachsen insgesamt mit 50 Millionen Euro gefördert werden. Bei 
der Entscheidung über die Förderung werden insbesondere das Alter und die Verbesserung 
des energetischen Zustandes der Sportanlage sowie eine regional ausgewogene Verteilung 
der Mittel berücksichtigt. Die Zuwendung wird als Regelförderung in Höhe von 80 % der 
zuwendungsfähigen Ausgaben gewährt. Die Zuwendung soll im Einzelfall mehr als 50.000 € 
betragen. 
 
 
 
Unter Berücksichtigung dieser Vorgaben wurden folgende Maßnahmen ausgewählt: 
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Pauschale Zuweisung   
Schwerpunkt Bildungsinfra-
struktur 

Prinzhornschule – Erneuerung Heizungsregelung 60.000 € 

 Gudrun-Pausewang-GS – Erneuerung Heizungs-
regelung u. -kessel 

110.000 € 

   
   
 Waldschule Raml. / Ehlersh. – Erneuerung Heiz-

kessel / Umrüstung Warmwasserbereitung für 
Sporthalle 

31.000 € 

 GS Otze – Austausch Fenster / Außentüren 
Schulgebäude 

215.000 € 

 Gudrun-Pausewang-GS – Austausch Flurfenster 80.000 € 
 GHS I – Austausch Flurfenster 30.000 € 
 Waldschule Raml. / Ehlersh. – Elektrosanierung 

u. Erneuerung der Beleuchtung 
70.000 € 

 Astrid-Lindgren-GS – Austausch Fensterelemen-
te Trakt D 

125.000 € 

  721.000 € 

   
   
Schwerpunkt sonstige Inf-
rastruktur 

Feuerwehr Heeßel – Umbau und Erweiterung des 
Feuerwehrhauses 

429.300 € 

  429.300 € 

   
   
Schulinfrastruktur   
Schulmodernisierung Gymnasium – Umbau / Einrichtung weiterer 

NTW-Räume 
102.000 € 

 Realschule – Sanierung Chemie-Raum 25.000 € 
 Realschule – Sanierung WC Gebäude „Im Lan-

gen Mühlenfeld“ 
36.000 € 

 GHS I - Brandschutzmaßnahmen 204.000 € 
  367.000 € 

   
Medienausstattung –  Grundschule I 9.500 € 
Digitale Medien Astrid-Lindgren-Grundschule 12.000 € 
 Grundschule Otze 8.000 € 
 Waldschule Raml.-Ehlershausen 8.000 € 
 Prinzhornschule  7.500 € 
 Hauptschule I 8.000 € 
 Realschule 22.000 € 
 Gymnasium 40.000 € 
  115.000 € 

   
   
Kommunale Sportstätten   
 Realschule – Energetische Sanierung alte Sport-

halle als zusätzl. eigenständiger Abschnitt 
119.400 € 

  119.400 € 

   
   
 Investitionen gesamt 1.751.700 
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Von den im Rahmen des Konjunkturpaketes II geplanten Maßnahmen in Höhe von insge-
samt 1.751.700 € werden voraussichtlich 1.424.014 € (Summe Ansätze Nachtrag = 

1.423.800 €, da die einzelnen Ansätze jeweils auf volle 100 Euro abzurunden sind ) als nicht 
rückzahlbare Zuweisungen gewährt. Von der Stadt Burgdorf sind somit 327.686 € (Ansatz 

Nachtrag = 327.900 €) als Eigenmittel aufzubringen. Die Finanzierung der Eigenmittel er-
folgt ausschließlich durch eine Entnahme aus der allgemeinen Rücklage. 
 
 
Mit dem Erlass des MI vom 24.02.2009 ist festgelegt worden, dass entgegen der Regelung, 
wonach die Haushalts- bzw. Nachtragshaushaltssatzung am Tag nach dem Ende der öffent-
lichen Auslegung rechtswirksam wird und somit über die Haushaltsansätze verfügt werden 
kann, die Vergabeverfahren für die Maßnahmen nach dem NZuInvG unmittelbar nach dem 
Ratsbeschluss über die Nachtragshaushaltssatzung eingeleitet werden können. 
 
 
 
Allgemeine Rücklage 

 
Zu Beginn des Haushaltsjahres 2009 betrug der 
Bestand der allgemeinen Rücklage 1.488.443,18 € 
 
Im Rahmen des Nachtrages vorgesehene 
Rücklagenentnahme 370.900,00 € 
 
 
Damit beträgt der Rücklagenbestand Ende 2009 1.117.543,18 € 
 
Nach § 20 Abs. 2 GemHVO muss die 
allgemeine Rücklage mindestens 489.144,51 € 
betragen. 
 
Zur freien Verfügung stehen somit  628.398,67 €. 
 

 
 
Finanzplanung und Investitionsprogramm 

 
Die im Nachtragshaushalt veranschlagten Maßnahmen des Konjunkturpaketes II wurden 
ebenfalls in das Investitionsprogramm und die Finanzplanung für die Jahre 2008 bis 2012 
eingearbeitet. Da einige der Maßnahmen bisher im Investitionsprogramm für die Jahre 
2010, 2011 oder 2012 vorgesehen waren und jetzt vorgezogen wurden, kam es hier zu ge-
ringfügigen Änderungen. 
 
Die Gesamtsummen der Investitionen haben sich wie folgt verändert: 
 
Jahr bisher neu Veränderung 
    
2009 9.055 T€ 10.807 T€ + 1.752 T€ 
2010 11.246 T€ 10.568 T€ - 678 T€ 
2011 6.023 T€ 5.937 T€ - 86 T€ 
2012 5.745 T€ 5.645 T€ - 100 T€ 
 
 
Durch die im Investitionsprogramm vorgenommenen Anpassungen reduziert sich in der Fi-
nanzplanung die Netto-Neuverschuldung der Jahre 2008 bis 2012 von 15.799 T€ auf jetzt 
14.935 T€. 
 
Zu den Einzelheiten verweise ich auf die beigefügten Auszüge aus der Finanzplanung und 
dem Investitionsprogramm.  
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1. Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben 
 

  
 

Einnahmen 
2009 

 

Ausgaben  
2009 

Nr. Bezeichnung neuer Ansatz bisheriger 
 Ansatz 

Mehr/Weniger neuer Ansatz bisheriger  
Ansatz 

Mehr/Weniger 

1 2 3 4 5 6 7 8 
        

 Verwaltungshaushalt        

0 Allgemeine Verwaltung 3.765.800 3.765.800 0 8.146.500 8.146.500 0 

1 Öffentliche Sicherheit und Ord-
nung 

510.900 510.900 0 1.438.300 1.438.300 0 

2 Schulen 154.300 154.300 0 2.998.200 2.998.200 0 

3 Wissenschaft, Forschung, Kul-
turpflege 

36.300 36.300 0 813.700 813.700 0 

4 Soziale Sicherung 9.863.100 9.863.100 0 14.378.600 14.378.600 0 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 489.700 489.700 0 1.916.900 1.916.900 0 

6 Bau- und Wohnungswesen, Ver-
kehr 

968.500 968.500 0 4.895.900 4.895.900 0 

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirt-
schaftsförderung 

7.093.400 7.093.400 0 7.622.000 7.622.000 0 

8 Wirtschaftliche Unternehmen, 
allgemeines Grund- und Sonder-
vermögen 

1.427.600 1.427.600 0 131.700 131.700 0 

9 Allgemeine Finanzwirtschaft 30.522.200 30.522.200 0 13.297.100 13.297.100 0 

0-9  Zusammen  54.831.800 54.831.800 0 55.638.900 55.638.900 0 

 Saldo     -807.100 -807.100  

        

 Vermögenshaushalt        

0 Allgemeine Verwaltung 0 0 0 204.600 204.600 0 

1 Öffentliche Sicherheit und Ord-
nung 

60.000 60.000 0 563.100 133.800 429.300 

2 Schulen 635.300 132.000 503.300 2.641.100 1.318.700 1.322.400 

3 Wissenschaft, Forschung, Kul-
turpflege 

0 0 0 20.000 20.000 0 

4 Soziale Sicherung 359.800 359.800 0 1.627.400 1.627.400 0 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 72.200 72.200 0 582.800 582.800 0 

6 Bau- und Wohnungswesen, Ver-
kehr 

1.165.700 1.165.700 0 2.918.200 2.918.200 0 

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirt-
schaftsförderung 

116.300 116.300 0 1.126.400 1.126.400 0 

8 Wirtschaftliche Unternehmen, 
allgemeines Grund- und Sonder-
vermögen 

1.651.200 1.651.200 0 1.123.200 1.123.200 0 

9 Allgemeine Finanzwirtschaft 10.841.100 9.592.700 1.248.400 4.094.800 4.094.800 0 

0-9  Zusammen  14.901.600 13.149.900 1.751.700 14.901.600 13.149.900 1.751.700 

 Gesamthaushalt  69.733.400 67.981.700 1.751.700 70.540.500 68.788.800 1.751.700 

 Saldo     -807.100 -807.100  
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 1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung  
  

 13 Feuerschutz 
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1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
13 Feuerschutz 
13000 Feuerschutz 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Gesamt 
ausgaben-

betrag 
bisher bereitge-

stellt

 
 

AMT 

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Ausgaben          

968000 
* 

Umbau und Erweiterung 
des Feuerwehrhauses 
  

Erläuterung: 
Maßnahme im Rahmen 
des Konjukturpaketes II 
Kommunale Pauschalmit-
tel - Schwerpunkt sonstige 
Infrastruktur 
  

 

429.300 0 429.300 0 0 0 0 25  0122 

 Ausgaben verändert  429.300 0 429.300 0 0 0 0    
 Ausgaben  563.100 133.800 429.300 130.000 0 0 0    

         

 Abschluß Unterabschnitt 
13000 
Einnahmen  
Ausgaben  

Überschuss / Zuschuss-
bedarf  

 
60.000 

563.100 

-503.100 

60.000
133.800
-73.800

 
0 

429.300 

-429.300 

130.000

 

 
0 

 

 
0 
0 

0 

0
0
0
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 2 Schulen  
  

 21 Grund- Förder- und Hauptschulen 
  

 22 Realschulen 
  

 23 Gymnasien 
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2 Schulen 
21 Grund- Förder- und Hauptschulen 
21010 Grundschule I 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Gesamt 
ausgaben-

betrag 
bisher bereitge-

stellt

 
 

AMT 

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Einnahmen          

361500 FM-Konjunkturpaket II 
Schulinfrastruktur 

96.900 0 96.900  0 0 25   

361700 FM-Konjunkturpaket II Di-
gitale Medien 

8.500 0 8.500  0 0 40   

 Einnahmen verändert  105.400 0 105.400  0 0    
 Einnahmen  105.400 0 105.400  0 0    

         

 Ausgaben          

935680 
* 

Digitale Medien 
  

Erläuterung: 

Maßnahme im Rahmen 
des Konjukturpaketes II 
Förderschwerpunkt "Digi-
tale Medien" 

 

9.500 0 9.500 0 0 0 0 40  0058 

968000 
* 

Austausch Flurfenster 

  

Erläuterung: 
Maßnahme im Rahmen 
des Konjukturpaketes II 
Kommunale Pauschalmit-
tel - Schwerpunkt Bil-
dungsinfrastruktur 
Energetische Maßnahmen 
in Schulen 
 

15.800 0 15.800 0 0 0 0 25  0122 

968100 
* 

Brandschutzmaßnahmen 

  
Erläuterung: 

Maßnahme im Rahmen 
des Konjukturpaketes II 
Förderschwerpunkt "Schul-
infrastruktur" - Schulmo-
dernisierung  
 

107.700 0 107.700 0 0 0 0 25  0122 

 Ausgaben verändert  133.000 0 133.000 0 0 0 0    

 Ausgaben  148.900 15.900 133.000 0 0 0 0    

         

 Abschluß Unterabschnitt 
21010 

Einnahmen  
Ausgaben  

Überschuss / Zuschuss-
bedarf  

 
105.400 

148.900 

-43.500 

0
15.900

-15.900

 
105.400 

133.000 

-27.600 

0

 
 

0 

 

 
0 

0 

0 

0
0
0
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2 Schulen 
21 Grund- Förder- und Hauptschulen 
21030 Gudrun-Pausewang-Grundschule 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Gesamt 
ausgaben-

betrag 
bisher bereitge-

stellt

 
 

AMT 

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Ausgaben          

968000 
* 

Erneuerung Heizungsrege-
lung u. -kessel 
  

Erläuterung: 

Maßnahme im Rahmen 
des Konjukturpaketes II 
Kommunale Pauschalmit-
tel - Schwerpunkt Bil-
dungsinfrastruktur 

Energetische Maßnahmen 
in Schulen 
 

110.000 0 110.000 0 0 0 0 25  0122 

968100 
* 

Austausch Flurfenster 

  

Erläuterung: 
Maßnahme im Rahmen 
des Konjukturpaketes II 
Kommunale Pauschalmit-
tel - Schwerpunkt Bil-
dungsinfrastruktur 
Energetische Maßnahmen 
in Schulen 
 

80.000 0 80.000 0 0 0 0 25  0122 

 Ausgaben verändert  190.000 0 190.000 0 0 0 0    
 Ausgaben  224.500 34.500 190.000 0 0 0 0    

         

 Abschluß Unter abschnitt 
21030 
Einnahmen  
Ausgaben  

Überschuss / Zuschuss-
bedarf  

 
0 

224.500 

-224.500 

0
34.500

-34.500

 
0 

190.000 

-190.000 

0

 

 
0 

 

 
0 
0 

0 

0
0
0
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2 Schulen 
21 Grund- Förder- und Hauptschulen 
21040 Astrid-Lindgren-Grundschule 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Gesamt 
ausgaben-

betrag 
bisher bereitge-

stellt

 
 

AMT 

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Einnahmen          

361700 FM-Konjunkturpaket II Di-
gitale Medien 

10.700 0 10.700  0 0 40   

 Einnahmen verändert  10.700 0 10.700  0 0    

 Einnahmen  10.700 0 10.700  0 0    
         

 Ausgaben          

935680 
* 

Digitale Medien 

  
Erläuterung: 

Maßnahme im Rahmen 
des Konjukturpaketes II 
Förderschwerpunkt "Digi-
tale Medien" 
 

12.000 0 12.000 0 0 0 0 40  0058 

968000 
* 

Austausch Fensterelemen-
te Trakt D 
  

Erläuterung: 

Maßnahme im Rahmen 
des Konjukturpaketes II 
Kommunale Pauschalmit-
tel - Schwerpunkt Bil-
dungsinfrastruktur 
Energetische Maßnahmen 
in Schulen 
 

125.000 0 125.000 0 0 0 0 25  0122 

 Ausgaben verändert  137.000 0 137.000 0 0 0 0    

 Ausgaben  182.800 45.800 137.000 0 0 0 0    

         
 Abschluß Unterabschnitt 

21040 
Einnahmen  

Ausgaben  

Überschuss / Zuschuss-
bedarf  

 
10.700 

182.800 

-172.100 

0
45.800

-45.800

 
10.700 

137.000 

-126.300 

0

 

 
0 

 

 
0 

0 

0 

0
0
0
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2 Schulen 
21 Grund- Förder- und Hauptschulen 
21050 Grundschule Otze 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Gesamt 
ausgaben-

betrag 
bisher bereitge-

stellt

 
 

AMT 

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Einnahmen          

361700 FM-Konjunkturpaket II Di-
gitale Medien 

7.200 0 7.200  0 0 40   

 Einnahmen verändert  7.200 0 7.200  0 0    

 Einnahmen  7.200 0 7.200  0 0    

         

 Ausgaben          
935680 
* 

Digitale Medien 

  

Erläuterung: 

Maßnahme im Rahmen 
des Konjukturpaketes II 
Förderschwerpunkt "Digi-
tale Medien" 
 

8.000 0 8.000 0 0 0 0 40  0058 

968000 
* 

Austausch Fens-
ter/Außentüren Schulge-
lände 
  

Erläuterung: 
Maßnahme im Rahmen 
des Konjukturpaketes II 
Kommunale Pauschalmit-
tel - Schwerpunkt Bil-
dungsinfrastruktur 
Energetische Maßnahmen 
in Schulen 
 

215.000 0 215.000 0 0 0 0 25  0122 

 Ausgaben verändert  223.000 0 223.000 0 0 0 0    
 Ausgaben  344.000 121.000 223.000 0 0 0 0    

         

 Abschluß Unterabschnitt 
21050 
Einnahmen  
Ausgaben  

Überschuss / Zuschuss-
bedarf  

 
7.200 

344.000 

-336.800 

0
121.000

-121.000

 
7.200 

223.000 

-215.800 

0

 

 
0 

 

 
0 
0 

0 

0
0
0

   

 



Stadt Burgdorf  Nachtrag Vermögenshaushalt  2009 
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2 Schulen 
21 Grund- Förder- und Hauptschulen 
21060 Waldschule Ramlingen-Ehlershausen GS 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Gesamt 
ausgaben-

betrag 
bisher bereitge-

stellt

 
 

AMT 

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Einnahmen          

361700 FM-Konjunkturpaket II Di-
gitale Medien 

7.200 0 7.200  0 0 40   

 Einnahmen verändert  7.200 0 7.200  0 0    

 Einnahmen  7.200 0 7.200  0 0    
         

 Ausgaben          

935680 
* 

Digitale Medien 

  
Erläuterung: 

Maßnahme im Rahmen 
des Konjukturpaketes II 
Förderschwerpunkt "Digi-
tale Medien" 
 

8.000 0 8.000 0 0 0 0 40  0058 

968000 
* 

Erneuerung Heizkessel/ 
Umrüstung Warmwasser-
bereitung Sporthalle 
  

Erläuterung: 

Maßnahme im Rahmen 
des Konjukturpaketes II 
Kommunale Pauschalmit-
tel - Schwerpunkt Bil-
dungsinfrastruktur 
Energetische Maßnahmen 
in Schulen 

 

31.000 0 31.000 0 0 0 0 25  0122 

968100 
* 

Elektrosanierung u. Er-
neuerung der Beleuchtung 
  

Erläuterung: 

Maßnahme im Rahmen 
des Konjukturpaketes II 
Kommunale Pauschalmit-
tel - Schwerpunkt Bil-
dungsinfrastruktur 
Energetische Maßnahmen 
in Schulen 
 

70.000 0 70.000 0 0 0 0 25  0122 

 Ausgaben verändert  109.000 0 109.000 0 0 0 0    

 Ausgaben  239.400 130.400 109.000 0 0 0 0    
         

 Abschluß Unterabschnitt 
21060 
Einnahmen  

Ausgaben  
Überschuss / Zuschuss-
bedarf  

 
7.200 

239.400 
-232.200 

0
130.400

-130.400

 
7.200 

109.000 
-101.800 

0

 

 
0 

 

 
0 

0 
0 

0
0
0
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2 Schulen 
21 Grund- Förder- und Hauptschulen 
21400 Prinzhornschule 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Gesamt 
ausgaben-

betrag 
bisher bereitge-

stellt

 
 

AMT 

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Einnahmen          

361700 FM-Konjunkturpaket II Di-
gitale Medien 

6.800 0 6.800  0 0 40   

 Einnahmen verändert  6.800 0 6.800  0 0    

 Einnahmen  6.800 0 6.800  0 0    

         

 Ausgaben          
935680 
* 

Digitale Medien 

  

Erläuterung: 

Maßnahme im Rahmen 
des Konjukturpaketes II 
Förderschwerpunkt "Digi-
tale Medien" 
 

7.500 0 7.500 0 0 0 0 40  0058 

968000 
* 

Erneuerung Heizungsrege-
lung 
  

Erläuterung: 
Maßnahme im Rahmen 
des Konjukturpaketes II 
Kommunale Pauschalmit-
tel - Schwerpunkt Bil-
dungsinfrastruktur 
Energetische Maßnahmen 
in Schulen 
 

60.000 0 60.000 0 0 0 0 25  0122 

 Ausgaben verändert  67.500 0 67.500 0 0 0 0    
 Ausgaben  77.500 10.000 67.500 0 0 0 0    

         

 Abschluß Unterabschnitt 
21400 
Einnahmen  
Ausgaben  

Überschuss / Zuschuss-
bedarf  

 
6.800 

77.500 

-70.700 

0
10.000

-10.000

 
6.800 

67.500 

-60.700 

0

 

 
0 

 

 
0 
0 

0 

0
0
0

   

 



Stadt Burgdorf  Nachtrag Vermögenshaushalt  2009 
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2 Schulen 
21 Grund- Förder- und Hauptschulen 
21700 Hauptschule 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Gesamt 
ausgaben-

betrag 
bisher bereitge-

stellt

 
 

AMT 

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Einnahmen          

361500 FM-Konjunkturpaket II 
Schulinfrastruktur 

86.700 0 86.700  0 0 25   

361700 FM-Konjunkturpaket II Di-
gitale Medien 

7.200 0 7.200  0 0 40   

 Einnahmen verändert  93.900 0 93.900  0 0    

 Einnahmen  93.900 0 93.900  0 0    
         

 Ausgaben          

935680 
* 

Digitale Medien 

  
Erläuterung: 

Maßnahme im Rahmen 
des Konjukturpaketes II 
Förderschwerpunkt "Digi-
tale Medien" 
 

8.000 0 8.000 0 0 0 0 40  0058 

968000 
* 

Austausch Flurfenster 

  

Erläuterung: 

Maßnahme im Rahmen 
des Konjukturpaketes II 
Kommunale Pauschalmit-
tel - Schwerpunkt Bil-
dungsinfrastruktur 
Energetische Maßnahmen 
in Schulen 
 

14.200 0 14.200 0 0 0 0 25  0122 

968100 
* 

Brandschutzmaßnahmen 

  
Erläuterung: 

Maßnahme im Rahmen 
des Konjukturpaketes II 
Förderschwerpunkt "Schul-
infrastruktur" - Schulmo-
dernisierung  
 

96.300 0 96.300 0 0 0 0 25  0122 

 Ausgaben verändert  118.500 0 118.500 0 0 0 0    
 Ausgaben  135.300 16.800 118.500 0 0 0 0    

         

 Abschluß Unterabschnitt 
21700 
Einnahmen  
Ausgaben  

Überschuss / Zuschuss-
bedarf  

 
93.900 

135.300 

-41.400 

0
16.800

-16.800

 
93.900 

118.500 

-24.600 

0

 

 
0 

 

 
0 
0 

0 

0
0
0
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2 Schulen 
22 Realschulen 
22100 Realschule 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Gesamt 
ausgaben-

betrag 
bisher bereitge-

stellt

 
 

AMT 

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Einnahmen          

361500 FM-Konjunkturprogramm II 
Schulinfrastruktur 

29.500 0 29.500  0 0 25   

361600 FM-Konjunkturpaket II 
Kommunale Sportstätten 

95.400 0 95.400  0 0    

361700 FM-Konjunkturpaket II Di-
gitale Medien 

19.600 0 19.600  0 0 40   

 Einnahmen verändert  144.500 0 144.500  0 0    

 Einnahmen  276.500 132.000 144.500  0 0    
         

 Ausgaben          

935680 
* 

Digitale Medien 

  
Erläuterung: 

Maßnahme im Rahmen 
des Konjukturpaketes II 
Förderschwerpunkt "Digi-
tale Medien" 
 

22.000 0 22.000 0 0 0 0 40  0058 

968000 
* 

Energetische Sanierung 
alte Sporthalle 
  

Erläuterung: 

Maßnahme im Rahmen 
des Konjukturpaketes II 
Förderschwerpunkt 
"Kommunale Sportstätten"  

 

119.400 0 119.400 0 0 0 0 25  0122 

968100 
* 

Sanierung Chemie-Raum 

  

Erläuterung: 

Maßnahme im Rahmen 
des Konjukturpaketes II 
Förderschwerpunkt "Schul-
infrastruktur" - Schulmo-
dernisierung  
 

25.000 0 25.000 0 0 0 0 25  0122 

968200 
* 

Sanierung WC Gebäude 
"Im Langen Mühlenfeld" 
  

Erläuterung: 
Maßnahme im Rahmen 
des Konjukturpaketes II 
Förderschwerpunkt "Schul-
infrastruktur" - Schulmo-
dernisierung  
 

36.000 0 36.000 0 0 0 0 25  0122 

 Ausgaben verändert  202.400 0 202.400 0 0 0 0    

 Ausgaben  785.000 582.600 202.400 0 0 0 0    
         

 Abschluß Unterabschnitt 
22100 
Einnahmen  

Ausgaben  
Überschuss / Zuschuss-
bedarf  

 
276.500 
785.000 

-508.500 

132.000
582.600

-450.600

 
144.500 
202.400 

-57.900 

0

 

 
0 

 

 
0 
0 

0 

0
0
0

   

 



Stadt Burgdorf  Nachtrag Vermögenshaushalt  2009 
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2 Schulen 
23 Gymnasien 
23000 Gymnasium 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Gesamt 
ausgaben-

betrag 
bisher bereitge-

stellt

 
 

AMT 

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Einnahmen          

361500 FM-Konjunkturpaket II 
Schulinfrastruktur 

91.800 0 91.800  0 0 25   

361700 FM-Konjunkturpaket II Di-
gitale Medien 

35.800 0 35.800  0 0 40   

 Einnahmen verändert  127.600 0 127.600  0 0    

 Einnahmen  127.600 0 127.600  0 0    
         

 Ausgaben          

935680 
* 

Digitale Medien 

  
Erläuterung: 

Maßnahme im Rahmen 
des Konjukturpaketes II 
Förderschwerpunkt "Digi-
tale Medien" 
 

40.000 0 40.000 0 0 0 0 40  0058 

968000 
* 

Umbau/Einrichtung weite-
rer NTW-Räume 
  

Erläuterung: 

Maßnahme im Rahmen 
des Konjukturpaketes II 

Förderschwerpunkt "Schul-
infrastruktur" - Schulmo-
dernisierung  
 

102.000 0 102.000 0 0 0 0 25  0122 

 Ausgaben verändert  165.000 23.000 142.000 0 0 0 0    

 Ausgaben  503.700 361.700 142.000 0 0 0 0    

         
 Abschluß Unterabschnitt 

23000 
Einnahmen  

Ausgaben  

Überschuss / Zuschuss-
bedarf  

 
127.600 

503.700 

-376.100 

0
361.700

-361.700

 
127.600 

142.000 

-14.400 

0

 

 
0 

 

 
0 

0 

0 

0
0
0
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Stadt Burgdorf  Nachtrag Vermögenshaushalt  2009 
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9 Allgemeine Finanzwirtschaft 
90 Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen 
90000 Allgemeine Zuweisungen 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Gesamt 
ausgaben-

betrag 
bisher bereitge-

stellt

 
 

AMT 

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Einnahmen          

361500 FM-Konjunkturpaket II 
Kommunale Pauschmittel 

920.500 0 920.500  0 0 25   

 Einnahmen verändert  920.500 0 920.500  0 0    

 Einnahmen  920.500 0 920.500  0 0    
         

 Abschluß Unterabschnitt 
90000 
Einnahmen  

Ausgaben  
Überschuss / Zuschuss-
bedarf  

 
920.500 

0 
920.500 

0
0
0

 
920.500 

0 
920.500 

0

 

 
0 

 

 
0 

0 
0 

0
0
0
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9 Allgemeine Finanzwirtschaft 
91 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 
91000 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Gesamt 
ausgaben-

betrag 
bisher bereitge-

stellt

 
 

AMT 

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Einnahmen          

310000 Entnahme aus der "Allge-
meinen Rücklage" 

327.900 0 327.900  0 0 20   

 Einnahmen verändert  327.900 0 327.900  0 0    

 Einnahmen  9.920.600 9.592.700 327.900  0 0    

         

 Abschluß Unterabschnitt 
91000 
Einnahmen  

Ausgaben  

Überschuss / Zuschuss-
bedarf  

 
9.920.600 

4.094.800 

5.825.800 

9.592.700
4.094.800
5.497.900

 
327.900 

0 

327.900 

0

 
 

0 

 

 
0 

0 

0 

0
0
0

   

 Abschluß Gesamtsumme  
Einnahmen  

Ausgaben  

Überschuss / Zuschuss-
bedarf  

 
14.901.600 

14.901.600 

0 

13.149.900
13.149.900

0

 
1.751.700 

1.751.700 

0 

3.853.000

 
 

0 

 

 
0 

0 

0 

0
0
0
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Finanzplan - Auszug
- in 1.000 Euro -

1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten

2008 2009 2010 2011 2012

Einnahmen des Vermögenshaushalts

30 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 1.082 425 502 473 1.718
31 Entnahmen aus Rücklagen 2.100 328 0 0 0
32, 33,       
34

Rückflüsse von Darlehen und 
Kapitaleinlagen, Einnahmen aus der 
Veräußerung von Beteiligungen und 
Sachen des Anlagevermögens

1.521 1.582 2.951 2.476 2.769

35 Beiträge und ähnliche Entgelte 411 732 1.250 1.138 835

36 Zuweisungen und Zuschüsse für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen

360 vom Bund, ERP Sondervermögen 0 636 1.100 230 0
361 vom Land 770 1.862 188 130 37
362, 363 von Gemeinden und Gemeindeverbänden, 

von Zweckverbänden u. dgl. 52 169 114 60 60

364 - 368 von übrigen Bereichen 53 0 0 0 0

37 Einnahmen aus Krediten und inneren 
Darlehen

374-378 von übrigen Bereichen 8.145 9.168 4.999 1.903 2.700
379 Innere Darlehen

3 Einnahmen des Vermögenshaushalts 
zusammen  (Hauptgr. 3)

14.134 14.902 11.104 6.410 8.119

Ausgaben des Vermögenshaushalts

90 Zuführungen zum Verwaltungshaushalt 0 0 0 0 0
91 Zuführungen an Rücklagen 0 0 0 0 0

92, 98 Gewährung von Darlehen, Zuweisungen 
und Zuschüsse für Investitionen

921, 981 an Land 0 0 0 0 0
922, 923,            
982, 983

an Gemeinden und Gemeindeverbände, an 
Zweckverbände u. dgl. 0 0 0 0 0

924-928,            
984-988

an übrige Bereiche
213 379 11 11 11

93 Vermögenserwerb
930 Erwerb von Beteiligungen, Kapitaleinlagen 

0 0 0 0 0

28



2008 2009 2010 2011 2012

932 Erwerb von Grundstücken 5.007 1.043 1.803 2.103 2.003
935 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens 786 913 587 445 435

94,95,96 Baumaßnahmen 3.726 8.472 8.167 3.378 3.196

97 Tilgung von Krediten, Rückzahlung von 
inneren Darlehen

974-978 an übrige Bereiche, Kreditmarkt 4.402 4.095 536 473 2.474
993, 994 Deckung von Soll-Fehlbeträgen 0 0 0 0 0
990, 991 Übrige Ausgaben des Vermögenshaushalts

0 0 0 0 0

9 Ausgaben des Vermögenshaushalts 
zusammen (Hauptgr. 9)

14.134 14.902 11.104 6.410 8.119

Nachrichtlich

2008 2009 2010 2011 2012
Einnahmen aus Krediten 8.145 9.168 4.999 1.903 2.700
   davon Umschuldungen 3.940 3.670 34 0 1.962
 Tilgung 4.402 4.095 536 473 2.474
   davon Umschuldungen 3.940 3.670 34 0 1.962
Nettoneuverschuldung 3.743 5.073 4.463 1.430 226
Nettoneuverschuldung 2008 - 2012 14.935  T€

Einnahmen Vermögenshaushalt 14.134 14.902 11.104 6.410 8.119
Ausgaben Vermögenshaushalt 14.134 14.902 11.104 6.410 8.119

Differenz 0 0 0 0 0

Investitionen
Erwerb von Grundstücken 5.007 1.043 1.803 2.103 2.003
Erwerb bewegl. Sachen d. Anlageverm. 786 913 587 445 435
Baumaßnahmen 3.726 8.472 8.167 3.378 3.196
Zuschüsse für Investitionen 213 379 11 11 11
Summe 9.732 10.807 10.568 5.937 5.645
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Investitionsprogramm  - Auszug 2008 bis 2012  - Beträge in T€ -

Einzelplan 1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung

UA Bezeichnung Gesamt bis 2007 2008 2009 2010 2011 2012 ab 2013

13000 Feuerlöschwesen

geändert

bisher FW-Haus Heeßel Erweiterung 429  - 15  - 414  -  - 

neu FW-Haus Heeßel Erweiterung 444  - 15 429  -  -  - 

Investitionsprogramm  - Auszug 2008 bis 2012  - Beträge in T€ -

Einzelplan 2 Schulen

UA Bezeichnung Gesamt bis 2007 2008 2009 2010 2011 2012 ab 2013

21010 Grundschule I

neu hinzugekommen

Digitale Medien 10  -  - 10  -  -  - 

geändert

bisher Brandschutzmaßnahmen 97  -  -  -  - 45 52

Erneuerung der Flurfenster, Geb. II 14  -  -  - 14  -  - 

neu Brandschutzmaßnahmen 108  -  - 108  -  -  - 

Erneuerung der Flurfenster, Geb. II 16  -  - 16  -  -  - 

21030 Gudrun-Pausewang-Grundschule

neu hinzugekommen

Erneuerung Heizungsregelung u. -kessel 110  -  - 110  -  -  - 

Austausch Flurfenster 80  -  - 80  -  -  - 

21040 Astrid-Lindgren-Grundschule

neu hinzugekommen

Digitale Medien 12  -  - 12  -  -  - 

Austausch Fensterelement Trakt D 125  -  - 125  -  -  - 
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Investitionsprogramm  - Auszug 2008 bis 2012  - Beträge in T€ -

Einzelplan 2 Schulen

UA Bezeichnung Gesamt bis 2007 2008 2009 2010 2011 2012 ab 2013

21050 Grundschule Otze

neu hinzugekommen

Digitale Medien 8  -  - 8  -  -  - 

geändert

bisher Fenstererneuerung 205  -  -  - 205  -  - 

neu
Austausch Fenster / Außentüren 
Schulgebäude

215  -  - 215  -  -  - 

21060 Waldschule Ramlingen-Ehlershausen GS

neu hinzugekommen

Digitale Medien 8  -  - 8  -  -  - 

Erneuerung Heizkessel / Umrüstung 
Warmwasserbereitung Sporthalle

31  -  - 31  -  -  - 

geändert

bisher Beleuchtung Sporthalle 60  -  -  -  -  -  - 60

neu
Elektrosanierung u. Erneuerung der 
Beleuchtung

70  -  - 70  -  -  - 

21400 Prinzhornschule

neu hinzugekommen

Digitale Medien 8  -  - 8  -  -  - 

Erneuerung Heizungsregelung 60  -  - 60  -  -  - 

21700 Hauptschule

neu hinzugekommen

Digitale Medien 8  -  - 8  -  -  - 

geändert

bisher Brandschutzmaßnahmen 89  -  -  -  - 41 48

Erneuerung der Flurfenster, Geb. II 12  -  -  - 12  -  - 

neu Brandschutzmaßnahmen 96  -  - 96  -  -  - 

Erneuerung der Flurfenster, Geb. II 14  -  - 14  -  -  - 
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Investitionsprogramm  - Auszug 2008 bis 2012  - Beträge in T€ -

Einzelplan 2 Schulen

UA Bezeichnung Gesamt bis 2007 2008 2009 2010 2011 2012 ab 2013

22100 Realschule

neu hinzugekommen

Digitale Medien 22  -  - 22  -  -  - 

Energetische Sanierung alte Sporthalle 119  -  - 119  -  -  - 

Sanierung Chemie-Raum 25  -  - 25  -  -  - 

geändert

bisher Sanierung WC-Anlagen 33  -  -  - 33  -  - 

neu
Sanierung WC Gebäude "im Langen 
Mühlenfeld"

36  -  - 36  -  -  - 

23000 Gymnasium

neu hinzugekommen

Digitale Medien 40  -  - 40  -  -  - 

Umbau / Einrichtung weiterer NTW-Räume 102  -  - 102  -  -  - 

Investitionen EPL 0 228 205 139 139 139 4.000

Investitionen EPL 1 164 563 234 75 89 141

Investitionen EPL 2 921 2.643 143 84 53 238

Investitionen EPL 3 68 20 7 0 0 0

Investitionen EPL 4 880 1.627 82 82 69 15

Investitionen EPL 5 153 581 48 626 38 573

Investitionen EPL 6 1.401 2.918 4.449 2.312 1.180 2.408

Investitionen EPL 7 868 1.126 3.656 509 2.067 2.780

Investitionen EPL 8 5.049 1.124 1.810 2.110 2.010 0

neu Investitionen gesamt 9.732 10.807 10.568 5.937 5.645 10.155

bisher 9.732 9.055 11.246 6.023 5.745 10.215
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